[image: Слюдянский р-н (герб вч)]Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский муниципальный район

ДУМА  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой 26 декабря 2024 года

Об утверждении Положения о наградах Думы
Слюдянского муниципального района

             В целях поощрения трудовых коллективов, предприятий, учреждений и организаций, а также граждан за особые заслуги в экономике, образовании, культуре и искусстве, в профессиональной, общественной и благотворительной деятельности, охране здоровья, жизни и прав граждан, руководствуясь статьей 31 Устава Слюдянского муниципального  района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005г., регистрационный № 14-3, статьями 7, 39 Регламента Думы Слюдянского муниципального района,

 РАЙОННАЯ  ДУМА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о наградах Думы Слюдянского муниципального района (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального района: http//www.sludyanka.ru, в разделе «Дума».

Председатель Думы Слюдянского
муниципального района                                                                                         А.В. Смирнов

от 26 декабря 2024 г. № 53-VIII рд

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Слюдянского
 муниципального
района
                                                                                     от 26 декабря 2024 г. № 53-VIII рд

Положение
о наградах Думы Слюдянского  муниципального района

I. Общие положения

1. Награды Думы Слюдянского  муниципального района являются формой поощрения трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций, независимо от формы собственности и организационно-правовых форм, граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства за особые заслуги в экономике, образовании, культуре и искусстве, в профессиональной, общественной и благотворительной деятельности, охране здоровья, жизни и прав граждан, а также в связи с праздниками, юбилейными датами в жизни граждан и трудовых коллективов.
2. Наградами Думы Слюдянского муниципального района в порядке убывания по степени отличия являются:
Почетная грамота Думы Слюдянского муниципального района;
Благодарность председателя Думы Слюдянского муниципального района;
Благодарственное письмо председателя Думы Слюдянского муниципального района

II. Почетная грамота Думы Слюдянского муниципального района

1. Почетная грамота Думы Слюдянского муниципального района (далее – Почетная грамота) является формой поощрения граждан, трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций за заслуги перед Слюдянским районом. Решение о награждении Почетной грамотой оформляется решением Думы Слюдянского муниципального района
2. Почетной грамотой могут награждаться граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, а также трудовые коллективы предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Слюдянского района.
3. Основаниями для награждения Почетной грамотой являются:
- достижения в области экономики,  науки, культуры, воспитания, просвещения, спорта и  охраны здоровья;
- отличия в воинской службе в воинских частях Вооруженных сил Российской Федерации;
- содействие социальной и экономической политике, проводимой органами местного самоуправления Слюдянского муниципального района;
- достижение высоких результатов в трудовой деятельности;
- осуществление мер по обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка;
- активное участие в благотворительной и общественной деятельности;
- юбилейные даты для трудовых коллективов и организаций (10 лет и далее каждые последующие 5 лет с момента образования);
- юбилейные даты для граждан (по достижении возраста 50 лет и далее каждые последующие 5 лет).
4. С ходатайством о награждении Почетной грамотой в Думу Слюдянского муниципального района могут обращаться депутаты Думы Слюдянского муниципального района, органы местного самоуправления Слюдянского муниципального района, руководители и должностные лица государственных органов Иркутской области, руководители организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Слюдянского муниципального района (далее – инициаторы).
От одного инициатора может быть выдвинуто не более одной кандидатуры на награждение Почетной грамотой.
В исключительных случаях, в связи с решением вопросов, социально значимых для жителей района, а также по предотвращению и преодолению последствий чрезвычайных ситуаций, по укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интересов жителей района  на награждение Почетной грамотой инициатором может быть выдвинуто более одной кандидатуры.
При  ходатайстве о награждении Почетной грамотой представляются следующие документы (далее – наградные документы):
- ходатайство о награждении установленной формы (Приложение № 1 к настоящему Положению);
- согласие кандидата на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Положению);
- характеристика на кандидата с описанием достижений и заслуг, за которые его предлагается поощрить;
- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.
Наградные документы представляются в Думу Слюдянского муниципального района не позднее, чем за 45 календарных дней до даты вручения.
5. Председатель Думы Слюдянского муниципального района в течение пяти календарных дней направляет наградные документы для рассмотрения в комиссию Думы Слюдянского муниципального района по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями: (далее – Комиссия).
Комиссия в течение тридцати календарных дней рассматривает представленные документы и принимает решение о поддержке или отклонении ходатайства о награждении Почетной грамотой.
При вынесении Комиссией положительного заключения по ходатайству о награждении Почетной грамотой соответствующее заключение Комиссии с приложением наградных документов, а также проект решения Думы Слюдянского муниципального района о награждении вносятся на рассмотрение Думы Слюдянского муниципального района в порядке, установленном Регламентом Думы Слюдянского муниципального района
6. Аппарат Думы Слюдянского муниципального района осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии, а также на основании решения Думы Слюдянского муниципального района о награждении Почетной грамотой оформляет соответствующие документы, ведет учет награжденных.
7. В награждении Почетной грамотой может быть отказано в случаях:
- непредставления документов и несоблюдения сроков, указанных в пункте 4 настоящего Положения;
- отсутствия оснований, указанных в пункте 3 настоящего Положения.
При вынесении Комиссией отрицательного заключения по ходатайству о награждении Почетной грамотой аппарат Думы Слюдянского муниципального района в течение 5 (пяти) календарных дней со дня поступления заключения Комиссии направляет соответствующие заключение инициатору.
Решение об отказе в награждении Почетной грамотой может быть обжаловано инициатором в установленном действующем законодательстве РФ порядке.
8. Почетная грамота подписывается председателем Думы Слюдянского муниципального района и заверяется гербовой печатью Думы Слюдянского муниципального района.
9. Дата и место вручения Почетной грамоты определяются председателем Думы Слюдянского муниципального района с учетом предложений инициатора.
Вручение Почетной грамоты производится председателем Думы Слюдянского муниципального района или по его поручению заместителем председателя Думы Слюдянского муниципального района, либо депутатом Думы Слюдянского муниципального района на заседании Думы Слюдянского муниципального района, в трудовых коллективах и организациях, а также на торжественных и иных мероприятиях.
Повторное награждение Почетной грамотой не производится.
10. При утере Почетной грамоты дубликаты не выдаются.

  III. Благодарность председателя Думы Слюдянского муниципального района, Благодарственное письмо председателя Думы Слюдянского муниципального района

1. Благодарность председателя Думы Слюдянского муниципального района объявляется, Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района награждаются физические и юридические лица, а также трудовые коллективы за значительный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие района и иные достижения, а также в связи с празднованием знаменательных дат в жизни коллектива и личной жизни граждан.
2. С ходатайством об объявлении Благодарности председателя Думы Слюдянского муниципального района, о награждении Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района, не позднее чем за 14 календарных дней до торжественного мероприятия могут обращаться:
2.1. Постоянные комиссии Думы Слюдянского муниципального района;
2.2. Депутаты Думы Слюдянского муниципального района (по вопросам своего избирательного округа);
2.3. Руководители (органы управления) организаций, в том числе общественных объединений;
2.4. Руководители органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района.
От одного инициатора может быть выдвинуто не более десяти кандидатур за календарный год на награждение Благодарностью председателя Думы Слюдянского муниципального района, Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района.
3.При внесении предложений об объявлении Благодарности председателя Думы Слюдянского муниципального района, о награждении Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района не позднее чем за 7 дней до награждения представляются следующие документы:
1) ходатайство о награждении установленной формы (Приложение № 1 к настоящему Положению);
2) согласие кандидата на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Положению);
3) краткие биографические данные представляемого к награждению;
4) сведения о производственных, научных и иных достижениях организаций или лиц, представляемых к награждению.
4. Председатель Думы Слюдянского муниципального района рассматривает поступившие в его адрес ходатайства о награждении в течение 3 рабочих дней со дня их поступления.
5.Решение об объявлении Благодарности председателя Думы Слюдянского муниципального района, награждении Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района оформляется постановлением председателя Думы Слюдянского муниципального района
6. Вручение Благодарности, Благодарственного письма председателя Думы Слюдянского муниципального района осуществляется председателем Думы Слюдянского муниципального района либо уполномоченными им лицами в торжественной обстановке.
7. Оформление документов о награждении, учет и регистрацию награжденных Благодарностью, Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района осуществляет аппарат Думы Слюдянского муниципального района.

Приложение № 1
к Положению о наградах
Думы Слюдянского муниципального района,
утвержденного решением Думы
Слюдянского муниципального района
                                                                                     от 26 декабря 2024 г. № 53-VIII рд

Ходатайство
о награждении

Почетной грамотой, объявлении Благодарности председателя Думы Слюдянского муниципального района, награждении Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района (указывается наименование награждения)

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Должность, место работы (службы)_____________________________________________
(полное наименование организации)
_____________________________________________________________________________
3. Число, месяц, год рождения ___________________________________________________
4. Образование ________________________________________________________________
5. Ученая степень, (воинское звание для военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел)_______________________________________________________________
6. Какими государственными, областными и др. наградами награжден(а) и даты награждений __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
7. Домашний адрес ____________________________________________________________
8. Общий стаж работы (службы) _________________________________________________
9. Стаж работы в отрасли _______________________________________________________
10. Паспортные данные _________________________________________________________
11. ИНН ______________________________________________________________________
12. СНИЛС ___________________________________________________________________

Трудовая деятельность (служба)

	Дата
поступления
	Дата
ухода
	Наименование организации должность

13. Иные сведения, имеющие значение для награждения: ____________________________
_____________________________________________________________________________
14. Планируемое время и место вручения соответствующего награждения______________
_____________________________________________________________________________

Руководитель организации
____________/______________________/
(подпись) (ФИО)
М.П.

Приложение № 2
к Положению о наградах
Думы Слюдянского муниципального района,
утвержденного решением Думы
Слюдянского  муниципального
[bookmark: _GoBack] района от 26 декабря 2024 г. № 53-VIII рд

Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________
проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
паспорт: серия _________ № _______________, выдан _______________________________
_____________________________________________________________________________
(орган, выдавший паспорт, дата выдачи)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Думе Слюдянского муниципального района на обработку, систематизацию и хранение моих персональных данных с использованием средств автоматизации и без таковых, в соответствии с перечнем.
Перечень персональных данных:
1. фамилия, имя, отчество;
2. должность, место работы (службы);
3. дата рождения;
4. паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан);
5. адрес места регистрации;
6. образование;
7. стаж работы;
8. перечень имеющихся наград и званий;
9. трудовая (служебная, общественно полезная и иная общественная) деятельность (включая учебу в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования, военная служба).

Даю согласие на получение моих персональных данных от третьих лиц, а также передачу третьим лицам с целью рассмотрения и принятия решения по награждению.
Обработка персональных данных, используется в целях подготовки документов для награждения Почетной грамотой, грамотой  Думы Слюдянского муниципального района (объявлении Благодарности председателя Думы Слюдянского муниципального района, награждении Благодарственным письмом председателя Думы Слюдянского муниципального района).
Согласие действует в течение всего срока рассмотрения и принятия решения по награждению и может быть мною отозвано по заявлению.

«___»___________ 20___ г.
____________/______________________/
(подпись) (ФИО)

image1.png